

ZACHWYT TĘŻNIAMI

Rozmowa Aldony Nocnej z kardynałem Zenonem Grocholewskim, czternastym honorowym obywatelem Ciechocinka



- *Jakie znaczenie ma dla Jego Eminencji honorowe obywatelstwo Ciechocinka?*

- Głównie uczuciowe. Ciechocinek w pewien sposób przypadł mi do gustu. Po kilkukrotnym pobycie zaznałem tutaj dużo przyjaźni, serdeczności, życzliwości i opieki. Poza tym miasto bardzo mi się podoba, przede wszystkim ze względu na zieleń i spokój. Nie ma tu hałaśliwej muzyki ze wszystkich stron. Można spokojnie pospacerować i porozmawiać. Ciechocinek posiada także walory uzdrowiskowe. Zasadniczo pracuję bardzo dużo, więc w czasie wakacji potrzeba mi

trochę ciszy i spokoju oraz chciałbym również podreperować swoje zdrowie. To wszystko daje mi Ciechocinek. Honorowe obywatelstwo ma właściwie znaczenie pewnej przyjaźni. Zawsze Ciechocinek darzył mnie swoją sympatią, podobnie jak ja darzę go swoją.

- *Jego Eminencja jest już po raz czwarty spędza urlop pod tężniami. Jak postrzega Jego Eminencja Ciechocinek? Czy bardzo zmienił się przez ostatnie lata?*

- W Sanatorium „Pod Tężniami”, w którym mieszkam, co roku obserwuję dużo zmian. Osobiście jestem pełen podziwu dla prezesa tego obiektu, który ma mnóstwo inicjatywy, inwencji i angażuje się bardzo mocno w swoją pracę od samego rana do późnego wieczora. Myślę, że właśnie dlatego sanatorium bardzo się rozwija. Teraz powstaje nowoczesny kompleks balneologiczny. Liczba pacjentów jest tu duża. A jeżeli chodzi o miasto za dużo zmian nie odczuwam. Wydaje mi się, że w tym roku jest więcej kuracjuszy. Mam nadzieję, że plany zmian w parku Zdrojowym zostaną zrealizowane. Poza tym została częściowo wyremontowana tężnia nr 2, która przez długi czas nie działała i widoczny był jedynie jej szkielet. Myślę, że remont tego obiektu jest bardzo istotny. Park Tężniowy jest pięknym terenem spacerowym. Życzę Cie-

Kardynał Zenon Grocholewski urodził się 11 października 1939 r. w Bródkach w archidiecezji poznańskiej. Święcenia kapłańskie otrzymał 27 maja 1963 w Polsce. Od 1966 r. studiował na Wydziale Prawa Kanonicznego Papieskiego Uniwersytetu Gregoriańskiego, gdzie w 1972 roku uzyskał doktorat odznaczony złotym medalem. Dzisiaj jest wielkim kanclerzem tej uczelni.

Po studiach rozpoczął pracę w Najwyższym Trybunale Sygnatury Apostolskiej, a od listopada 1999 r. sprawuje urząd prefekta Kongregacji Wychowania Katolickiego (Seminariów i Instytutów Naukowych) przy Stolicy Apostolskiej, któremu podlegają katolickie szkoły na świecie. W 1983 r. otrzymał święcenia biskupie, a osiem lat później został honorowym arcybiskupem Agropoli. W 2001 r. został kardynałem.

Kardynał Zenon Grocholewski jest autorem ponad 500 publikacji w 12 językach: włoskim, tacińskim, polskim, słowackim, niemieckim, angielskim, francuskim, hiszpańskim, portugalskim, rosyjskim, czeskim i holenderskim (a ponadto jeden tekst w jęz. maltańskim).

W większości są to prace naukowe zwłaszcza z prawa kanonicznego procesowego i małżeńskiego. Ma szczególne zasługi w odnowieniu prawa kanonicznego oraz praktyki sądów kościelnych w krajach postkomunistycznych.

Doktor honoris causa Akademii Teologii Katolickiej i Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego.

Otrzymał wiele tytułów honorowych: obywatelstw i członkostw, m.in. honorowy obywatel miasta Trenton, Pinceton, Agropoli, Levoãa, a ostatnio Poznania i Ciechocinka.

chocinkowi, żeby się rozwijał się w tym kierunku, aby był miejscem wypoczynku, spokoju, piękna i zieleni.

Najbardziej jestem urzeczony Ciechocińskimi Impresjami Artystycznymi dla osób niepełnosprawnych. Jest to piękna i humanitarna inicjatywa. Uważam, że młodzi ludzie, którzy występują podczas koncertów, wykazują duże poczucie swojej godności. Ich piosenki nie są banalne, są refleksyjne i zawierają wiele myśli - optymistycznych i humanitarnych. Może właśnie zetknięcie się z cierpieniem powoduje, że przeżywają swoje człowieczeństwo bardziej głęboko i refleksyjnie. Dlatego z wielką sympatią odnoszę się do młodych ludzi, którzy wykazują ogromną energię i optymizm mimo swojej kondycji.

- *Które miejsca w mieście lubi Jego Eminencja szczególnie?*

- Zanim przyjechałem do Ciechocinka, to nie znałem go. Trafiłem do Sanatorium „Pod Tężniami” trochę przypadkowo. Byłem zaskoczony pięknem tego obiektu, znakomitą obsługą. Widać tu szeroki rozmach. Tutaj czuje się zainteresowanie człowiekiem pod każdym względem. Drugim miejscem są tężnie - niezwykle oryginalne obiekty. Nigdzie nie widziałem czegoś podobnego, choć wiem, że są np. w Niemczech. W Ciechocinku nastąpiło moje pierwsze spotkanie z tego rodzaju budowlą.

- *W ubiegłym roku ukazała się książka „Jan Paweł II w służbie Kościołowi”. Co skłoniło Jego Eminencję do jej napisania?*

- To są głównie moje dwa referaty. Jeden z nich wygłosiłem na Uniwersytecie Adama Mickiewicza w Poznaniu z okazji 25-lecia pontyfikatu Jana Pawła II, a drugi zaprezentowałem na jednym z międzynarodowych sympozjów w Rzymie na temat wybitnych postaci Polaków żyjących za granicą. Oczywiście o Janie Pawle II napisałem dużo więcej. Największe zainteresowanie wzbudził referat wygłoszony w Pałacu Luksemburskim w Paryżu podczas międzynarodowego kongresu na temat „Jan Paweł II i świat polityki”. Brało w nim udział bardzo wielu dyplomatów, ministrów, ambasadorów, profesorów różnych dziedzin. Poproszono mnie o omówienie ciekawego tematu, jakim jest zagadnienie filozofii prawa Jana Pawła II. Jestem z wykształcenia prawnikiem a nie filozofem, więc trochę się obawiałem na początku, jak wybrnę z tą filozofią. Kosztowało mnie to trochę pracy, bo musiałem przeczytać prace filozoficzne Karola Wojtyły. Najlepszą książką jest „Osoba i czyn”, tłumaczona na wiele języków. Mój referat wygłoszony w języku francuskim został przetłumaczony na 9 języków. Był to jedyny mój artykuł, który czytał Jan Paweł II jako papież. Zainteresował się nim, przeczytał go i potem rozmawialiśmy na jego temat. Jest to publikacja o Janie Pawle II, która znalazła najbardziej szeroki odzew. Zainteresowali się nim prawnicy. W Kolumbii ukazała się też publikacja w języku hiszpańskim „Jan Paweł II Wielki” zawierająca referaty: pierwszy przedstawiony podczas otwarcia Katedry Jana Pawła II na uniwersytecie, drugi wygłoszony dla elity kulturalnej, a także moje kazania i artykuły z różnych gazet, które napisałem o Janie Pawle II.

- *Mówi się o pokoleniu JP2, pokoleniu Jana Paw-*

ła II. Dlaczego można tak mówić? Czy rzeczywiście można tak mówić?

- Myślę, że Jan Paweł II był człowiekiem, który pociągał młodzież. Na zjazdach młodych ludzi było zawsze ich więcej niż przewidywano. Sądzę, że pociągał autentycznością. To był prawdziwy człowiek. Nikt nie miał wątpliwości, że to, co mówi, to jest to, w co głęboko wierzy, czym żyje. Nie był łatwy. Jego wymogi moralne były bardzo mocne. Nigdy nie zmieniał nauki Kościoła, a mimo to młodzież do niego ciągnęła. Myślę, że można w historii ostatnich naszych czasów znaleźć mało ludzi takich jak Jan Paweł II. On rozmawiał z ludźmi wszystkich wyznań, ludźmi nauki, polityki, z młodzieżą, robotnikami, chorymi, dziennikarzami. Nie ma kategorii ludzi, z którymi by nie rozmawiał. Wobec wszystkich okazywał szacunek, nie obraził nikogo. Zawsze był autentycznym świadkiem Chrystusa. Przez 27 lat swojego pontyfikatu nie musiał zmieniać swojego zdania, nigdy nie musiał się wycofywać. Takiego drugiego człowieka nie było. Spójne w Nim było to, co mówił, z tym co robił, o czym świadczył. Był autentycznym człowiekiem, któremu można było zaufać, który wypowiadał się z miłością do drugiego człowieka.

- *Jakie jest zdanie Jego Eminencji o pomysłach wprowadzenia religii jako przedmiotu maturalnego?*

- Nie widzę najmniejszej trudności, żeby to był przedmiot do wyboru. Nasza cała kultura europejska jest oparta na chrześcijaństwie. Największe zabytki literatury, kultury, sztuki, architektury wyrosły przecież na kanwie kultury chrześcijańskiej. Nieznajomość Biblii prowadzi to tego, że młodzież nie jest w stanie zrozumieć literatury i sztuki. Ponadto coraz więcej jest prac naukowych z różnych dziedzin wiedzy, które odnoszą się do wartości religijnych. W pewnym sensie dzisiaj zainteresowanie religią w nauce jest stosunkowo duże. Dodam, że za pontyfikatu Jana Pawła II powstało na świecie ponad 250 uniwersytetów katolickich. To jest bardzo dużo.

- *Czy Jego Eminencja może udzielić młodym ludziom rady, jak spożytkować młodość?*

- Uważam, że bardzo ważne jest zainteresowanie ideałami, szukanie jakiegoś wzorca, sensu dla życia i pracy. Tym, co rujnuje, jest jakaś pustka. Ja kierowałem się w swoim życiu wartościami, jakie otrzymałem jako dziecko w rodzinie.

- Dziękuję za rozmowę.

Aldona Nocna

KURORT 24h TAXI
9484
054 283 22 22
www.kurorttaxi.ciechocinek.biz
10 kurs - gratis* dojazd bezpłatny*
*tylko w granicach administracyjnych miasta Ciechocinka